Ce changement, une fois effectué, préviendra de nouveaux changements; il détruira la variété, amènera l'uniformité, assurera de nombreux avantages. C'est d'ailleurs, en soi, moins un changement qu'un retour; car nous répéterons alors les mêmes prières, les mêmes chants que nos pères ont redits pendant tant de siècles. C'est une tradition, malheureusement interrompue, que nous aurons ainsi la consolation de renouer et de perpétuer.

Maintenant, nos très chers frères, il nous paraît nécessaire de vous signaler les erreurs que notre concile a particulièrement condamnées. Puissiez-vous en bien comprendre tout le danger, et vous

ministerielle que décrépâmes; quæquam in statuendis aut renovandis his legibus, quibus continetur cleri sanctitas et cultura populorum, nihil peius fecimus aliud nisi ea ediximus, quæ iam ubique, pari cum sacerdotii gloria et animarum fructu, mirifice usu ipso frequentantur. Sanctum animi studium, integerrimam vitam, impensissimam caritatem, hæc licet vobis pariter ac nobis in his Dei ministris agnoscere, quorum diversis nominibus munus est, vos evangelica erudire doctrina, et tanquam totidem lapides in structuram coelestis civitatis inserere. Quod si haud semper eorum conatibus respondet eventus, tamen fieri non potest, ut iis testimonium ipsis gloriosum, nobis iucundissimum, denegatis; neque hac in re dubitamus ad vestram aequitatem ac fidem provocare; caecus enim pravo studio sit necesse est, qui id, quod clarius est luce, non videat.

Supersedemus hoc loco singula persequi disciplinae capita, quæ tractanda esse putavimus, quo maior existeret in consiliis et conatibus consensus, idque, quo nititur communis noster labor, certius obtineretur. Hæc enim clero potissimum præscribuntur, quamvis pleraque ad vestrarum animarum utilitatem spectent. Ex his, quidquid vestra scire interest, pastores vobis exponunt; a quibus ea imprimis decreta cognoscetis, ex quibus apparet, quanto pere cupiamus cum ecclesiastica urgere et excitare studia, tam providere, ut colendis novis surculis propagetur sacerdotium, eaque omnia, quæ ad christianam institutionem pertineant, quam copiosissime comparare. Quod vero de liturgia conditum est decretum, hic visum est totidem verbis adscribere.

Decretum concilii provinciae Bituricensis de unitate liturgica inducenda.

[Vide tit. IV. col. 476 D - 477 A.]

Hæc mutatio, cum semel facta fuerit, novis occurret mutationibus, et, dissimilitudine ad unitatem redacta, plurimas utilitates afferet. Quæquam non tam mutatio hæc quam restitutio dicenda est; sic enim iisdem precibus iisdemque cantibus rursus utemur, quæ maiores nostri tot sæculis frequentarunt; moremque a vetustate traditum, sed infeliciter intermissum, revocatum a nobis et porro propagatum esse lætabimur.